

# GAZETA KRAKOWSKA

Nr 36.

Z KRAKOWA DNIA 5. MAIA 1811 Roku W NIEDZIELE.

*Od granic Hiszpańskich d. 30. Marca.*

Od obięcia dowodztwa nad wojskiem północney Hiszpanii przez Xcia Alfry ( Marszałka Belsieres ) powraca spokojność w zajętych przez to wojsko prowincjach. Z rozporządzenia tego wodza utworzone zostały przy każdej dywizyi, składające się z lekkiej piechoty i woltżerów, ruchome kolomny, które wspierane czasami są od jazdy, przebiegają w roznych kierunkach wskazane sobie powiaty i niszczą tułające się jeszcze kupy zbroyne. W nie wielu tylko okolicach natrafily te kolomny jeszcze na nieprzyjaciela, którego rozpędzily. W mieście Salamante zakładają wielkie magazyny. Nakazano oraz wiele fur dostawić, dla przewiezienia żywności i potrzeb wojennych przez Salamankę do Portugalii. Wszystko to przeznaczone jest dla wojska Xcia Esslingi ( Marszałka Malseny ), które zbliżyło się do granic Hiszpańskich i obrało sobie przewyborne stanowisko, w którym zastaniają go twierdze Almeida i Ciudad-Rodrigo. Wojsko Angielskie postąpiło za Francuzkim i rozłożyło się na lewym brzegu rzeki Mondego. Francuzkie stoi teraz między rzekami Mondego i Duero. Prawe jego skrzydło opiera się o Villanova di Foscoa, a lewe o Gwarda. Korpus woj-

ska Angielskiego przeszedł na prawy brzeg Mondego i stoi przy Visou, a korpus Portugalczyków, będących na żołdzie Angielskim, stanął znowu przy Lamego. Związek pomiędzy wojskami Francuzkiemi przywrocony został. Oddział wojska Francuzkiego wszedł do południowej części prowincyi Salamanka, osadził miasta Koria i Plasencia, gdzie dotąd nie było wojsk Francuzkich i jest panem prawego brzegu rzeki Tagu, gdy tym czasem stojący przy Alkantara korpus zajmuje lewy brzeg tej rzeki.

Z Madrytu donoszą, iż po zdobyciu Badaioz, dywizya wojska Francuzkiego udała się w drogę, dla powrocenia przez Zafra do Sewilli. Xze Dalmacyi ( Marszałek Soult ) miał także z główną swoją kwaterą udać się na powrot do Sewilli, a Xze Trewizy ( Marszałek Mortier ) odebrał naczelne dowodztwo nad wszystkimi wojskami w Estramadurze. Mowią jeszcze zawsze, iż korpus Xcia Trewizy oblegnie twierdzę Elwas; lecz do tego czasu nie mamy wiadomości, ażeby wojsko jego z Badaioz wyruszyło. Wewnątrz Estramadury wszystko jest spokojne; w górach tylko między tą prowincyą i Toledańską pokazują się jeszcze pojedyncze kupy rokoszanów. Związek między Badaioz i Sewillą, jest otwartym

Oblężenie Kadyxu popierane teraz będzie z nową dzielnością: wojsko Xcia Belluny (Marszałka Wiktora) zostanie zmocnione. Woiennym Angielskim okrętom nie udało się, iak mówią, zamysł zniszczenia Francuzkiej floty przy Puerto-Real. Mowią na nowo o skutecznieniu dotąd zawieszonogo projektu uderzenia na wyspę Leon, które razem przedsięwzięte bydy ma lądem i wodą. Na wyspie Trokadero zakładają nowe batterye, które iak tylko ukończone zostaną, podwoione będzie bombardowanie Kadyxu. Hiszpanie założyli kilka batteryy na języku ziemi, który z wyspy Leon iże do Kadyxu, ażeby pod ich zastoną mogły okręty do wewnętrznego wchodzić portu. Francuzi zakładają w okolicy Kadyxu wiele nowych szanów; warownie miały Puerto-St. Maria i Puerto-Real znacznie są pomnożone.

W wschodniej części nowej Kastylii pokazało się znowu nie dawno kilka oddziałów rokoszanow; posłano natychmiast z różnych stron wojska przeciw nim, które ich przymusiły do śpieszney ucieczki do gór Walencyyskich. W Madrycie wszystko jest w dawnym stanie: spokojność niczem nie jest przerwana i żnowo utworzone pułki Hiszpańskie pomnażają się wielu rekrutami.

### Z Paryża d. 15. Kwietnia.

Wczoray przed mszą przyjął Nayiaś. Cesarz przybyłego do Paryża Xcia Nafsau-Weilburg, który złożył mu powinszowanie z powodu urodzenia się Króla Rzymskiego. Potem nastąpiła audyencya posłów, podczas której między innymi przedstawione J. C. K. Mci zostały następujące osoby: Przez Posła Szwedzkiego, Barona Lagierbielke: Kawaler Weydenhielm, major jazdy; przez Posła Szwajcarskiego, P. Mail-

lardos: Kawaler Bessenval, sekretarz nadzwyczajnego poselstwa Szwajcarskiego; przez Xcia Kadorskiego, ministra związkow zagranicznych: PP. Rufsel, sprawujący interesy Amerykańskie, i Baron Wintzengerode, W. Koniuszy Xcia Nafsau.

Po audyencyi dyplomatycznej udało się J. C. K. Mość na mszą, którą czytał Kardynał W. Jatmużnik, poczem nastąpiło błogosławieństwo S. Sakramentem. Po mszy przypuszczoną została na prywatną audyencyą przybyła tu nadzwyczajna deputacya Szwajcarska z złożeniem J. C. K. Mci powinszowania z powodu urodzenia się Króla Rzymskiego, na które czele znajdował się były Landman Reinhard.

We czwartek mieli szczęście Xze Hatzfeld i Baron Ende; pierwszy od Króla Pruskiego, drugi od W. Xcia Badenkiego złożyć J. C. K. Mci listy z powinszowaniem urodzenia się Króla Rzymskiego.

Monitor dzisiejszy zawiera rapport Xcia Belluny (Marszałka Wiktora) do Xcia Neufszatelskiego, którego treść następująca:

” Od początku aż do końca Lutego widziano na przedporciu Kadyxkim wielkie poruszenia. Bezwątpienia uzbraiali się Anglicy od dawna na wyprawę, którą przedsięwzięć zamyślali; lecz wstrzymywali ich wielki deszcz, który zacząwszy od ostatnich dni Stycznia, przez cały miesiąc Lutego nieustannie padał, i zupełnie popsuł drogi, któremi im iść wypadało. — D. 27 Stycznia liczna kolonna Hiszpanow spuściwszy się z gór uderzyła niespodziewanie na Medina-Sidonia; lecz odpartą została. Na końcu Lutego wyszedł konwoy z 200 statkow złożony, który przeciwne wiatry od dawna wstrzymywały, pod żagle i popłynął

ku Tariffa. Jenerał Calsagne, trzymający osadzoną Medina-Sidonia 3 batalionami i 5tym pułkiem strzelców, donosił mi d. 2 Marca o poruszeniu Angielsko-Hiszpańskiego wojska. Czwartny korpus, który nie ma wiele do czynienia, mógł mi być część wojska swojego postać. Kazałem więc Jenerała Seballiani prosić, aby przez Estepona kazał czynić poruszenia, przez co nieprzyjaciel znalazłby się był w przykrem położeniu, gdyby te obroty czynione były ku nani; ale liczny ten i piękny korpus nie dał mi wcale żadney pomocy. Znażna część nieprzyjacielskiego wojska przymulita oddział 2go pułku dragonii, który stał w Veier, do ustąpienia z tego miejsca i cofnięcia się do Konil. Gdy poruszenia nieprzyjaciela okazały się aż nadto widocznemi, rozrządziłem zatem małemi siłami, którem mogłem rozkazać, iak tylko najlepiej można było, dla oparcia się za myśtom iego. Zostawiwszy potrzebne wojska do strzeżenia rozległych linii, zgromadziłem 10 batalionow od 1wszey i 2giey dywizyi, z któremi d. 3 Marca stanąłem przy folwarku Guerra, w środku między Medina i Chiklana, skąd mogłem przeciw nieprzyjacielowi postąpić, i jeżeliby przeciw któremu z tych miejsc zmierzał. Od 2 do 4 Marca nie wyjaśniały się poruszenia nieprzyjacielskie. D. 5 o 3 z rana dał mi Jenerał Calsagne znać, iż nieprzyjaciel opuścił Casa Vieja, i zdaie się przy Veier łączyć. D. 2 Marca ściągnęli Hiszpanie niektóre wojska z wyspy Leon na tę stronę kanału St. Pedro. Rozkazałem Jenerałowi Villatte, aby pod czas nocy uderzył na te wojska i przyparł je do morza. Oddział iego powrócił z wielu jeńcami do obozu. Hiszpanie utracili, podług własnego wy-

znania, 150 w zabitych i 200 ludzi w utopionych. Dopiero z rapportu o tey rozprawie, który mi Jenerał Villatte d. 4 przysłał, dowiedziałem się o trawianym moście przy kanale St. Pedro, za pomocą którego miał nieprzyjaciel związek z pozostałym na tey wyspie wojskiem. Wiadomość o tym moście, iako też doniesienie Jenerała Calsagne, że nieprzyjaciel nie pokazuje się od strony Alkala i Medina, domyślać mi się kazały, iż zamysła uderzyć na wojska 3giey dywizyi, które stały w liniach St. Pedro, one odeprzyć, złączyć się potem z załogą Kadyxką i w tem kierunku poyść przeciw Chiklanie. Poczyniłem zaraz rozporządzenia, ażeby w drodze uderzyć na nieprzyjaciela i iego zamysł zniszczyć. D. 5 z rana wyruszyły moje 10 batalionow z folwarku Guerra do Chiklany. Jenerał Calsagne odebrał rozkaz złączenia się z nami. Za przybyciem do Chiklany kazałem Jenerałowi Villatte cofnąć dwa bataliony nasze, które stały przy liniach St. Pedro, gdyż mogły znaleźć się w niebezpiecznem położeniu, i złączyć je z resztą dywizyi, która przeznaczona była do uderzenia na nieprzyjaciela, iak skoro się pokaże. — Z wszystkich doniesień, które odebrałem, wnoszę, iż wojsko nieprzyjacielskie składało się najmniey z 8000 Anglikow, oprócz Hiszpanow, a z temi 22,000 ludzi. Była to iuz trzy razy większa od moiey siły, a wszelako miałem nadzieję zniszczyć plany nieprzyjaciela, i w tym celu czyniłem obroty. Wojsko iego postępowało szybkim krokiem; przednie iego kolonny przybyły przed nasze linie St. Pedro, a tylna iego straż stała na wzgórku przy morzu, o milę od naszych linii, gdy z lasku z przed Chiklany wystąpiłem

przeciw prawemu jego bokowi w 10 batalionow iwszey i drugiey dywizyi. Wojska Jenerała Calsagne nie pokazały się jeszcze były; znajdowałem się o ćwierć mili drogi od nieprzyziaciela i nie uderzywszy zaraz na niego, dałem mu czas do skupienia się i zbliżenia się do dywizyi Villatte. Nie chciałem tak piękney opuszczać pory i poszedłem przeciw niemu. Dywizya Ruffina z iwszym pułkiem dragonii szła bokiem od Konil, a dywizya Lewala prosto przeciw wzgórkowi, na którym znajdował się nieprzyziaciel oczekiwać. Trzymał się na nim czas nieiaki, ale nakoniec odparty został i Jenerał Ruffin opanował wzgórek. Posłałem Jenerałowi Villatte rozkaz, aby nie sprzeciwiał się półępowi nieprzyziaciela ku Chiklanie. Udałem się do dywizyi Lewala, kazałem iey się uszykować i zacząłem chwilę, poki artylerya nie nadciągnęła. Jak tylko nieprzyziaciel postrzegł poruszenia nasze, zatrzymał się i stanął w szyku do boju. Hiszpanie znajdowali się na lewem skrzydle, połowa Anglikow na prawem, a druga połowa łącząc oba skrzydła, stała na przeciwko Jen. Ruffin. Jak tylko nadeszła moja artylerya kazałem Jenerałowi Lewal poyść przeciw lewemu skrzydłu Anglikow i prawemu Hiszpanow, mając na prawem moim skrzydle Jenerała Villatte, który żywo potykał się z lewem skrzydłem Hiszpanow, a na lewem Jenerała Ruffin, który trzymał osadzony wzgórek; lewe iego skrzydło opierało się o morze, a prawe przedzielała przetrzeń 5 do 600 sążni niedostępnego kraiu od lewego skrzydła Jenerała Lewal. Ogień rozpoczynał się z wolna na całej linii. Poznawszy nieprzyziaciel, iż nie o zwycięztwo, ale o zachowanie siebie wypadało mu walczyć, bił się zatem odwaznie i znosił nasz ogień, który

mu łami ludzi zabijał. Lecz byli tyle liczny, iż mógł zaraz świeżem wojskiem zaśląpić porażoną linią. Żołnierze nasi bili się iak lwy. Hiszpański korpus odniósł nieiakię korzyści nad prawem skrzydłem Jenerała Lewal, co zniewoliło mnie do zrobienia poruszenia ku temu skazydłu i rozkazania Jenerałowi Ruffin, aby zbliżył się z swoim lewem skrzydłem do mnie. Po półtrzeciogodzinney nader żywey bitwie (o 3 po południu) ustał z obu stron ogień, i nieprzyziaciel odstąpił swojego planu opanowania Chiklany i obeyscia naszych linii, na które gotował się od 2 miesięcy. — Powtarzam, iż nieprzyziacielskie wojsko składało się z 22.000 ludzi, pomiędzy którym znajdowało się 8000 naylepszey piechoty Angielskiey, 700 Hiszpańskiey i 500 Angielskiey jazdy. Wyznania jeńcow i mieszkancow kraioowych nie zosławiają żadney wątpliwości względem tey liczby. Gdybym tylko był od czwartej części 4go korpusu wsparty, całe to wojsko nieprzyziacielskie byłoby zginęło. — Zdobyliśmy 3 działa, zabraliśmy w niewola 3 pułkownikow, 100 officerow i 600 żołnierzy naywięcey Hiszpanow. Ostatni naywięcey ucierpieli, bo Anglicy podług swojego zwyczaju wystawiali ich na pierwszy ogień; stratę ich rachuiemy do 2000 ludzi. Lecz i Anglicy nie małą ponieśli stratę: podług nayumiarkowańszego rachunku utracili w zabitych i ranionych do 2500 ludzi. — Raniony Jenerał Ruffin dostał się w nieprzyziacielską niewolę. Pułki 8my, 24ty, 54ty i 96ty naylepiey się popisali. Jenerał Rousseau, officer wielkich zastug, i Pułkownik Autie zabitemi zostali. Strata nasza z powodu małej liczby białych się jest znaczna. Utraciliśmy

300 ludzi w zabitych i mamy 1400 ranionych. W niewolą nieprzyjacielską nie dostał się iak 60 ciężko ranionych żołnierzy. — Kiedy nieprzyjaciel postępował przeciw Chiktana, uderzyli rokoszanie z gór przez Arcos i Medina na wszystkie miejsca naszych linii z tyłu. Lecz waleczność tego korpusu odparła wszędzie przełamującą tę liczbę nieprzyjaciół. Rozprawa ta wprawiła mieszkańców Andaluzji w zdziwienie. Za ledwo poiąć mogą, iak garstka woyska potrafiła się w wszystkich miejscach połączoneń tem natężeniem oprzyć. — Moich adjutantów, mianowicie pierwszego adjutanta Pułkownika Chateaux, muszę pochwalić. Z resztą nie wymieniam nikogo, bo wszyscy, iak oficerowie iak żołnierze dopełnili swoich obowiązków. — Jenerał Calsagne przybył z załogą z Medina dopiero we 2 godziny po skonczoney rozprawie. — W Puerto-Real d. 7 Marca 1811.

*Marszołek, Xie Belluny*

*Rapport do Najjaśniejszego Cesarza i Króla.*

Najjaśniejszy Panie! Pod d. 22 Marca miałem honor donieść W. C. K. Mci o znowie P. Cunlisse Owen, Angielskiego officera morskiego, będącego jeńcem wojennym w Besanson, który porozumiał się z P. Laupper, officerem w 4tym pułku Szwajcarskim, względem napadu *Belle Isle-en-Meer*. Owen podług obietnicy, iak powiada, P. Mackenzie, któremu plan ten był udzielony, miał bydz wymieniony i dowodzić wyprawą przeciw temu miejscu, a Laupper, którego batalion stał na *Belle-Isle*, podjął się przeciagnąć na swoją stronę officerów i żołnierzy, dla ułatwienia związku z krążącym Angielskimi

okrętami i tym brzegiem, &c. W Besanson, gdzie Laupper, prowadząc rekrutów do swojego pułku, nieiaki czas bawił, znowa ta uknowana została. Pomiędzy papierami P. Owen znajduie się kilka listów które Laupper z Renn do niego pisał, i w których mu donosi, iż kilku officerów przeszło do tego spisku, a między innemi P. Landis, który chce uwolnić się od służby i popłynąć z P. Owen do Anglii. Na dany przezemnie rozkaz są Laupper i Landis w Renn aresztowanemi. Pierwszy wyznał, iż miał sposobność poznać P. Owen w przejeździe przez Besanson, aże potrzebował pieniędzy, przybrał posławę, że przyjechał na propozycyą Anglika, że mu dokładnie opisze *Belle-Isle* lub plany i karty tego miejsca dostawi; ale twierdzi, że na pozor tylko wszedł w znowę z Anglikiem, aby obiecane summy odebrał; że nigdy nie było myślą jego przyłożyć się do jego projektu, i nawet nie miał do tego sposobności, bo tylko 13 dni bawił w *Belle-Isle*. Laupper był za przybyciem do Renn za długi przytrzymany. Dodaie, iż pod ow czas odebrał był list od P. Owen, w którym przypomina mu o obietnicy i zapewnienia, że w krotce nadeyda pieniądze. Jakoż posłał mu za dwiema razami dwa wexle, jeden na 1000, drugi na 400 franków; ale te nie były wypłacone. Gdy jednak Owen na niego nalegał, aby wciągnął do tego interessu kilku swoich kolegów, wskazał mu zatem iako officera swojego pułku P. Landis, starego grenadyera, który razem z nim uwięziony został; lecz zapewnia, iż ten grenadyer nie wiedział nic o roli, którą mu w korespondencyi z jeńcem Angielskim nadał. Landis jest w rzeczy samej stary grenadyer od 4go pułku Szway

carskiego, który w roku 1809 oddalił się i był leśniczym w Departamencie Illi i Wileny; skazany na więzienie został, ponieważ strzelił do kogoś. W więzieniu zszedł się znowu z Laupperem. Zapewnia, iż nie miał żadney wiadomości o jego związkach z P. Owen; iakoż oprócz listu Lauppera nie znalazł się dotąd żaden dowód przeciw niemu. Jakkolwiek usprawiedliwia się Laupper, nie sądzę jednak, aby mógł być po potępiającej go korespondencyi z Owenym za niewinnego uznany. Proponuję więc W. C. K. Mci odesłanie całej tej sprawy ministrowi wojny. — Zostań z głębokiem uszanowaniem.

W. C. K. Mci, &c.

(Podp.) *Xże Rowigo.*

Odesła się do W. Sędziego, ażeby stosownie do ustaw państwa postąpił. — W pałacu Tuilleries, d. 14 Kwietnia 1811.

(Podp.) *Napoleon.*

Przez Cesarza:

Minister sekretarz stanu,

(Podp.) *Xże Bassano.*

Movitor wczorayszy umieścił co następuie:

„Nay. Cesarz na zdanie sprawy przez ministra wewnętrznego i po wysłuchaniu rady stanu wydał pod d. 9 Kwietnia wyrok nakazujący w byłych departamentach Hollandyi i w departamentach uściów Elby, Wezery i Emsy ogłoszenie i wykonanie wyroków pod d. 5 Lutego i 3 Sierpnia roku 1810 względem drukarniow xięgarskiego handlu i gazet.”

Tenże dziennik zawiera następujący artykuł z Berlina:

„P. Zimmermann w Brunświku, autor książki dla podróżnych, i P. Villers, pro-

fessor w Gettindze, zostali, iak mówią, uwięzionemi za twierdzenia w swoich piśmiech: pierwszy w książce dla podróżnych, drugi o wzięciu Lubeki.”

Jenerał Lebrun, Xże Placencyi przy był d. 9 do Alanson, a Jenerał Arrighi, Xże Padwy d. 8 do Turynu.

J. C. K. Mość odprawił dziś radę handlową i rękodzielną.

Dnia 18 — W dniu zstania Ducha Świętego, d. 2 Czerwca, udadzą się Nayaśniewsi Cesarstwo, podług dawnego zwyczaju, do kościoła Panny Maryi, dla podziękowania Bogu za urodzenie się Króla Rzymskiego i znaydowania się na obrzędzie chrztu. Poczem nastąpi uroczyste *Te Deum*. Po skończonem nabożeństwie udadzą się Nay. Cesarstwo na ratusz, gdzie iedź będą obiad, potem przypatrzą się faterwerkowi. Tego dnia i nazajutrz odprawią się ułożone uroczystości w Paryżu i w całym państwie.

Onegday polował J. C. K. Mość w lasku S. Germana, któremu towarzyszyli W. Xże Wirzburski, Król Neapolitański, Xże Borghese, Wice król Włoski, wielu marszałków i jenerałow, Jenerał Bawarski Wrede, Hrabia Czerniszew, adjutant Imperatora Rolsyyskiego i Hrabia Hochberg. Wiele dam dworskich znaydowało się na tem polowaniu.

Wczoray Xże Arcykanclerz państwa przedstawił do przyięci, którą przed J. C. K. Mością wykonali: Xże Bassano (Maret) iako minister związkow zagranicznych Hrabia Daru, iako Minister sekretarz stanu;

D. 15 przyymowała Nay. Cesarzowa WW Dygnitarzow państwa, a onegday WW urzędnikow i ich małżonki.

Onegday odprawił senat pod przy-

dencyą Xcia Arcykanclerza nadzwyczaj-  
ne posiedzenie.

Przez wyrok pod d. 26 Marca Senator  
Hrabia Fabre mianowany został jeneral-  
nym prokuratorem pieczęci tytułów.

Dzisiejszy Monitor ogłosił następują-  
cy wyrok.

Napoleon, z Bożey łaski i przez kon-  
fitycye Cesarz Francuzow, &c. Wszyst-  
kim, którzy to czytać będą pozdrowienie  
nasze. — Postanowiliśmy i stanowimy co  
następuje: — Ciało prawodawcze otworzyć  
ma posiedzenia swoje na rok 1811 d. 2  
Czerwca. — Rozporządzamy i nakazujemy  
niniejsze postanowienie Nasze umieścić w  
dzienniku praw. Działo się w pałacu Na-  
szem Tulleries d. 17 Kwietnia 1811.

( Podp. ) *Napoleon.*

Przez Cesarza :

Minister sekretarz stanu,

( Podp. *Hrab a Daru.*

Widziane przez nas, Wicelektora,

( Podp. *Karol Maurvey.*

*Z Madrytu d. 6 Kwietnia.*

Onegdaj w wieczor 101 wystrzałów z  
dział zwiastowały nam przyjemną wiado-  
mość o urodzeniu się Króla Rzymskiego.  
Wczoray i dziś były wielkie gale u dworu.  
Za każdą razą było miało w wieczor o-  
świecone, co jeszcze jutro nastąpi. Teatry  
dają bezpłatne reprezentacye i bywają o-  
świecone. Dane także będą walka by-  
ków i fajerwek. Lud z największą rado-  
ścią uczęszcza na wszystkie te zabawy pu-  
bliczne.

*Z Londynu d 10 Kwietnia.*

Tego roczna pożyczka wynosić ma 19  
milionow f. szt. z których 2 przypada na  
Irlandyą.

Zaprowadzone bydź mają następujące

nowe podatki 1) od porcelany i naczeń  
garncarskich, co uczynić ma rocznie 800,  
600 f. szt. 2) Od drzewa do budowy pocho-  
dzącego z Szwecyi i morza Bałtyckiego, w  
celu zachęcenia do prowadzenia takowego  
drzewa z naszych osad. 3) Od cukru po-  
trzebowanego do wodki i ięczmienia.

Przed kilku dniami znaczniejsi kup-  
cy Londyńscy podali kancelaryi handło-  
wey przełożenie przeciw wydawaniu po-  
zwoleń na w prowadzenie towarow z mo-  
rza Bałtyckiego, i proszą aby ten przy-  
wilej zupełnie był uchylony, ponieważ  
dogadza widokom rządu Francuzkiego.

Proźba, którą rękodzielnicy Glasgowa  
i tamtejszych okolic podać chcą izbie niż-  
szej, zawiera smutne położenie tamtey-  
szych robotników. Od d. 8 Lutego z 9560  
zostawało ich 3889 bez roboty, w następują-  
cym miesiącu pomnożyła ich się liczba o  
500, tak iż całkowita liczba zostających  
bez sposobu do życia ludzi wynosi 4389. W  
miastach i wsiach wewnątrz kraju większa  
ieszcze panuje nędza.

D. 30 Marca rozeszła się trwoga po-  
między kupcami, gdy dowiedzieli się, iż  
z banku wykradzione zostały blachy ro-  
żnych papierowych pieniędzy; bankierowie  
spieszyli do banku dla napisania sobie Nrow  
tych blach. Obawiano się, aby znaczną  
summę nie wybito papierow z tych blach;  
lecz dotąd żadne się jeszcze nie pokazały.

Od 8 Lutego 1810 do 19 Marca r. b.  
wydał bank 1 milion 920,274 piastrow sę-  
płowanych. D. 5 Stycznia pożyczył bank  
rządowi 8 milionow 670,739 f. szt. Sum-  
ma w prowadzonego do kraju przez bank  
złota i srebra od 30 Marca 1810 do 19  
Lutego r. b. wynosi 1 milion 700,500 f. szt.

Z Ameryki północney odbieramy na-

siępiącą władomości: Dodatkowy bill do ustawy względem handlu przeszedł w senacie i izbie reprezentantów. Na mocy tego bilu wszystkie okręty Angielskie lub przychodzące z portów Angielskich po 2 Lutego do portów Amerykańskich podlegają wraz z ładunkiem konfiskacie. — P. Joel Barlow mianowany jest pełnomocnym posłem zjednoczonych stanów przy rządzie Francuzkim na miejscu Jenerała Armstrong. Do Ameryki przyjechał nowy poseł Francuzki na miejscu P. Turreau.

List z Kadyxu pod d. 15 Marca wyraża: Dla sprostowania mylnego mniemania i wyprowadzenia z błędu niektórych ludzi, którzy utrzymują, że woyska nasze, które środek stanowią, nie były czynnymi w ostatniej rozprawie, widzimy potrzebę ogłoszenia jeszcze następujących dowodów urzędowych. (Tu wymienione są wszystkie pułki Hiszpańskie, które znajdowały się w ostatniej bitwie. Zwysłuchania w Kadyxie świadków z powodu obwinienia Jenerała la Pena, dowodzącego Hiszpańskim woyskiem, przez Angielskiego jenerała pokazuje się, że woysko nasze nie było w czasie ostatniej bitwy nieczynne. Z załem postrzegamy, iż w śliznactwa się tu okoliczność, która wzbudzić może zazdrość narodową, a ta bardzo szkodliwie może wielkiej sprawie, o którą oba narody walczą. — Zamieszkał w Gibraltarze żydzi złożyli dla wdów i sierot żołnierzy, którzy z załogi tamtejszej utracili życie w bitwie pod Barosa, 738 pialtrow.

*Z Frankfortu d. 17 Kwietnia.*

Mowią, iż żydzi w mieście naszym uwolnionemi bydz mają do dalszego czasu od popisu wojskowego.

Rządowa nasza gazeta ogłosiła dwa

dawniej wydane patenta przez W. Xcia naszego, tyżące się robienia cukru z buraków i z soku drzewa klonowego. Pierwszy pod d. 26 Listopada zawiera następujące rozrządzenia;

1) Każdemu osiadlemu w naszym W. Xięstwie mieszkańcowi wolno jest robić syrop i cukier z buraków i innych krajowych roślin, byle opowiedział się przyzwoitej władzy i okazał do tego zdatność i próby swojego płodu. 2) Dla zachęcenia do podobnych przedsięwzięć (uchwalamy odtąd na dwa lata a od ceny po której sprzedawany będzie syrop cukrowy po 5 od lta; b od faryny cukrowey po 7 od lta; c od rafinowanego cukru po 10 od lta, która to nagroda za wykazaniem sprzedarzy natychmiast wypłacona będzie. 3) Od wywiezionego zaś cukru za granicę wchwalamy po 2 od lta.

Drugi patent opiewa, iż tym mieszkańcom, którzy najpierwey rzucą się do robienia cukru, wolno będzie wyciągać sok z drzewa klonowego po wszystkich rządowych ogrodach, publicznych miejscach i lasach. Dalej, że metylko ci, ale i późniejsi fabrykanci zapewnione mieć będą po 10 od lta nagrody od ceny kryształowanego cukru, a 2 od lta od wywozu tegoż cukru z kraiu

*Z Stralsundu d. 20. Kwietnia.*

Dawniej nakazane zostało w Pomeranii Szwedzkiej utworzenie milicyi krajowej dla obrony brzegów, a pod d. 16 b. m. na utrzymanie tej milicyi podwyższono dotychczasowe opłaty od pszenicy, siodu, wodki i surowcu po 4 szelagi od korca, a sępel podwoiono. W przyszłym tygodniu zgromadza się lud do pierwszej lbnii obronney.



# D O D A T E K

D O N<sup>ru</sup> 36.

## GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 5. MAJA 1811 Roku W NIEDZIELĘ.

### *Minister Skarbu*

Dostrzegłszy, iż mimo wydane dawniej zakazy „prywatne gry losowe, czyli przedawanie sposobem Loteryi dóbr ziemskich, domow, szczególnież zaś fantow i innych tem podobnych ruchomości dotąd w niektórych Departamentach ieszcze praktykuje się, widzi potrzebę dla położenia tamy naduzyciom takowym. Dochody Loteryi krajowej na znaczną stragę, a Publiczność zbyt często na oszukaństwo wyflawiającym — ponowić ninieyszem wyszłe dawniej w tym przedmiocie zakazy, uwiadomiając każdego, iż wszelkie prywatne gry losowe, czyli tak nazwane Loterye domowe, na dobra, domy, sprzęty rozmaite, &c. do których także liczą się gry losowe w kości na fanty, czyli Faryny, iako prawem nieupoważnione, i eksyluiącym przepisom wyraźnie sprzeciwiające się, w całym kraju iak najmocniej są zabronione i pod żadnym tytułem i próctem miejsca mieć nie mogą, a każdy przestępujący w tey mierze tak Entrepreneur rzeczony Loteryi, iako i losy na takową kupujący, karę pieniężną prawem na tego rodzaju przewinienia przepisaniem oznaczoną, w iedney połowie dla Delatora, a w drugiey dla Skarbu zapłacić winien będzie.

Aby zaś nikt w przypadku dostrzeżonego lub doniesionego przestępstwa właściwey władzy, to iest Dyrekcyi Jeneralney Loteryi krajowych niewiadomością się nie wymawiał, ninieysze obwieszczenie tak przez wszystkie Gazety krajowe i Dzienniki Departamentowe, niemniej w Parafiach z Ambon ogłoszone potrzykroć będzie. — W Warszawie d. 4 Kwietnia 1811 roku.

*H gglenski*

*J. Czyżewski*

### *Z Kopenhagi d. 20. Kwietnia.*

Szwedzki Bibliotekarz Wallmarck wyznaczony iest przez Królewicza Następę tronu do uczenia iego syna, Xcia Sudermanii, ięzyka Szwedzkiego.

W Czerwcu wystawione zostaną na widok publiczny krajowe pody kunsztu i przemysłu.

Jenerał porucznik Ewald przeprowadził się d. 17 z rana przez Bełt z Korser do Nyborga.

Pracują tu teraz nad przygotowaniami na ucztę, którą Cesarsko-Francuzki poseł, Baron Didelot, z powodu urodzenia się Króla Rzymskiego da na tuteyszym Królewskim teatrze.

Do tey chwili nie pokazała się ieszcze żadna nieprzyjacielska eskadra w wodach naszych.

### *Z Wenecyi d. 5. Kwietnia.*

Wczoray w wieczor przybył tu nowy nasz Patryarcha, Kardynał Bonsignori, a w przyszłą niedzielę obeymie uroczyste nową dostojność swoją.

### *Z Loibachu d. 10. Kwietnia.*

Urządzenie Illiryyskich prowincyy, o którym mowiono, iż zawieszono iest aż do powrotu z Paryża Marszałka Marmonts, Xcia Raguzy, w krótcie ukończone zostanie, i iudnic zapewne będzie cechę oycowskiey

troskliwości Napoleona Wielkiego

( 434 )

ąd do Bukarestu.

*Od brzegów Menu d. 18. Kwietnia.*

Między Szwajcaryą i królestwem Włoskim nastąpić ma nowe oznaczenie granic.

Gazeta Lipska zawiera następujący osobliwszy artykuł:

„Młody, kształtny i czynny kupiec w iednym z miast Westfalskich, posiadający handel i znaczny majątek, życzy sobie dostać małżonki. Nie żąda osobliwszej piękności, ale cnotliwej i łagodney kobiety; mieć iednak powinna 8 do 10,000 talarow posagu. Listy pisane w tey mierze mają być oznaczone literami H. M. L. i przestane na ręce Lipskiego kupca Fröden, „

*Z Sztokholmu d. 12. Kwietnia,*

Mowią, iż w okolicach Iftadt widzianno kilkanaście wojennych okrętow Angielskich; lecz przed 10 dniami zawinął tam bez żadney przeszkody statek z Stralsundu.

Mianowany nadzwyczajnem posłem do Paryża, Hrabia Brahe, żądał tylko 12,000 talarow na to poselstwo, nie chcąc krainowi wielkich zrządać kosztow. Hrabia Löwenhielm, który razem z nim do Paryża iedzie, wiezie Królowi Rzymskiemu niebieską włęgę orderu Serafina.

Słychać, iż Król dla zupełnego wyzdrowienia uda się na czas nieiaki do Drotningholm.

W przeciagu ostatnich dni 8 przybyło tu kilka statkow z zbożem z Memlu, Stralsundu i Greifswaldu.

*Z Hermonstadtu d. 12 Kwietnia.*

D. 7 b. m. w wieczor przybył do Jafs mianowany na miejscu Jenerała Hrabiego Kamińskiego naczelnym wólzem woyska Rosyyskiego przeciw Turkom działającego, Jenerał Kutusow, a d. 9 udał się stam-

*Z Parczowy d. 15 Kwietnia.*

Z przybytymi niedawno rekrutami nadeszły ieszcze Rosyyskiey załodze w Belgradzie 4 działa i kilkunastu artylerzystow.

W zbroiowniach w Belgradzie, Szabaczu, Semendryi i Uszycy robią teraz wiele saletry i prochu. Ulano tam także wiele kul. Wszystkie zdobyte dotąd na Turkach działa przelane teraz zostały na kaliber Rosyyski. W ludwisarni pracują dwaj Rosyyscy rzemieślnicy, których Rosyianie posłali Serwianom z Wołoszczyzny przed dwiema laty. Rosyyska artylerya pracuje teraz wspólnie z Serwiańską w Belgradzie.

Gdy woyska Rosyyskie, Serwiańskie i Tureckie, zachowują się od nieiako czasu spokojnie, przechodzi zatem przez Orsowę wiele Macedońskiey bawełny. Karawany z bawełną nie idą iednak gościńcem przez Nową Orsowę, ale składają ją w Widynie, skąd prowadzona jest wodą do dawney Orsowy. Skóry, szafrań, ryż i bawełna przędzona idą znowu drogą przez Brod.

*Z Peterzburga d. 9 Kwietnia.*

D. 5 b. m. nadeszła tu wiadomość, iż Nay. Cesarzowa Francuzow urodziła szczęśliwie syna, któremu dano tytuł Króla Rzymskiego.

Imperator posłał bratwu swojemu, W. Xciu Konstantemu, pochwalny wyrok za urządzenie dwoch nowych polowych pułkow.

Sławny śpiewak bassein, P. Fischer, miał szczęście dać się słyszeć przez Imperatorską familią w Eremitarzu. Imperator udarwał go brylantowym pierścieniem, któ-

ry szacują do 1600 rubli. Uda on się w kiew odebrała publiczne podziękowanie krótce do miasta Moskwy, dla dania się za przyłożenie się do ugaszenia wszczętego tam pożaru, a Prorektor list pochwalny.

Ceny dostawiać się mającego z krajowych rękodzielni w roku 1811 sukna dla wojska, zostały oznaczone i od J. J. Mci zatwierdzone. W pewnych przypadkach uchwalono jednak do tych cen dodatek.

Osadowe towary, których cena bardzo była spadła, idą znowu w górę.

Ucząca się młodzież w szkole Dorpać-

ny.

*Z Wiednia d. 26. Kwietnia.*

Bieg Bankocetli jest dziś następujący: Za 100 złr. w konwencyyney monecie 909 złr. Bankocetlami. — Za Czerwony złoty Hollenderski złr. 44 1/4 Bankocetlami. — Za Czerwony złoty Cesarski złr. 43 1/2 Bankocetlami.

**D O N I E S I E N I A.**

W Drukarni Jana Maja w Krakowie na ulicy Floryańskiej pod Nrm. 507 wyszły z druku następujące nowe książki:

1) Ekonom kollegom kraiu nowo wcielonego sposoby gospodarowania, rolnictwa, chodowania koni, bydła, owiec, sadownictwa, przyczynienia Panom swoim w dwoynasob intraty, podający. Z wzorami dziennikow, książek i reiestrow. Przez P. R. A. K. zł. pol. 3. — Książka nader użyteczna tak dla właścicielow dobr, iako też Ekonomow.

2) Kmieć Proszowski synom, synowom, corkom, zięciom, wnukom i prawnu- kom uroczliwość wprowadzenia Kodexu. Napoleona Wielkiego d. 15 Sierpnia 1810 w Krakowie obchodzoną, artykuły tegoż Kodexu ważniejsze tłumaczący, oraz życie swoje i gospodarstwo opowiadający, Przez Borgiasza Piekarskiego, sądu sprawiedli- wości kryminalney Departamentu Krakowskiego i Radomskiego Prezesa, oraz dozo- ru szkoły głównej Krakowskiej członka. zł. pol. 2.

Trybunał Cywilny Pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego Wydziału Hgo wzywa ninieyszym wszystkich Kuratorow i Administratorow Mafz krydalnych, których summy w Depozycie sądowym znajdują się, ażeby porozumiawszy się z wierzycielami czyli z deputacyaz powodu redukowanych Bankocetli i miedzi Austryackiej, dla zachowania Mafz od dalszych szkod przez wymianę pieniędzy iak nayspiesz- nieysze przedliwzięli kroki. — W Krakowie dnia 18 Kwietnia 1811 roku.

*O. Gryk lewski.*

*Matakiewicz Sekretarz.*

Dobra Sędziejowice z przyległościami Borkow, Marynka i Sniegowice między Pinczowem i Chmielnikiem z lasem, pomieszkaniem, są do sprzedania. Zyczący sobie tych nabydź ma sie udać za Rzeźnice jatki pod 678 do Wielmożnego Ludwika Dembinskiego, od którego zupełną informacją poweźmie.

Kompaniia Wieliczka utrzymująca kopalnię węgla kamiennego, i hałonu podaje do wiadomości, iż na brzegu Przemszy w Podłężu w Państwie kameralnym Jaworzno, w Departamencie Krakowskim, znajduią się węgle kamienne w dobrem gatunku, które kazdemu za gotową zaraz zapłatę, kórzec dobrej miary po złotym polskim i groszy 18 w grubey srebrney monecie sprzedane będą. Zyczący sobie tychże nabydź, maia się zetofić u Zwierzchnika górniczego teyże kompanii na fabrycę hałonowey w wsi Dombrowy pod Jaworzniem mieszkającego, Pana Pszorna.

W Wieliczee dnia 10 Kwietnia 1811 roku

Podaje się do wiadomości, iż pewny Pan życzy sobie mieć do zarządzenia dóbr swoich człowieka zdatnego, przy dobrej konducie i zaleciach z pensją roczną tyfiąc pięćset zł. pol. w dobrej monecie i ordynaryją przyzwoitą. Żąda także, aby od wchodzącego w obowiązki kaucya z czterech tyfiący zł. pol. w dobrej monecie była złożona, od których procent przyzwoity w każdym roku pobierać będzie, poki tylko w obowiązkach swoich zostanie. Życzący sobie takiego miejsca, ma się udać o informacyą do Redaktora Gazety Krakowskiej.

Niżej podpisani, iako przez Rezolucyą Trybunału Cywilnego Pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego dnia dziesiątego Kwietnia, roku terażniejszego zapadłą, do uskutecznienia sprzedaży przez Licytacyą dobr Strzegomorzyc z Tomaszowem i Dobranowice z Poborowicami rzeczonych w Powiecie Hebdowskim, a Departamencie Krakowskim leżących, i do sukcesorow wieloletnich i małoletnich Wielmożnego niegdy Franciszka Freytlera należących, a których szacunek z detaxacyi urzędowych po zredukowaniu tegoż szacunku na monetę srebrną Courant; iako to: Strzegomorzyc z Tomaszowem w summie Złotych Polskich dwakroć sześćdziesiąt jeden tyfiący dziewięćset dwadzieścia siedm, groszy ośmnaście; zaś Dobranowic z Poborowicami w kwocie Złotych Polskich dwakroć trzydzieści dziewięć tyfiący sto czterdzieści trzy, groszy dwadzieścia cztery, a to w monecie srebrney Courant ustanowionym iest. Delegowani wskutku odbycia sprzedarzy przereczonych dobr przez publiczną Licytacyą po nastąpionym w dniu dziesiątym kondycyji i warunkow do teyże sprzedarzy przez Radę Familijną ułożonych, a przez Trybunał wyżej wymieniony przyiętych na Audyencyi Trybunału Przeczytaniu i dnia piątego Czerwca roku bieżącego do przysądzenia przygotowywującego wyznaczemu, wzywają niniejszym uwiadomieniem wszystkich życzących sobie dobra pomienione nabydź, a którym kondycyie do nabycia tych dobr ustanowione w kancelaryi wyz wspomnionego Trybunału każdego czasu przeyrzeć iest wolno, izby w dniu przereczonym, to iest piątym miesiąca Czerwca, roku terażniejszego tyfiąc ośmset jedenaście, o godzinie dziewiętej przed południem, w domu Posiedzeń Trybunału tegoż, w Krakowie na ulicy Grodzkiej pod Numerem sto sześć w sali Audyencyonalney przed niżej podpisanemi stawili się, i tam podania swoje do Protokołu oświadczyli, poczem przereczone dobra więcey dającemu przygotowawczo przysądzone zostana. — W Krakowie dnia ośmnaściego Kwietnia, tyfiąc ośmset jedenaściego roku.

*Józef Lewicki, Sędzia Trybunału Delegowany.*

*Syktowski, Pisarz Tryb.*

Na mocy zalecenia Wysokiego Trybunału Cywilnego Pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego Wydziału IIgo, pod datą 19 Kwietnia r. t. wydanego, a sobie dnia 29 m. i r. tychże wręczonego. — Niżej podpisany, iako kurator do spraw malsy krydalney Pawła Grabowskiego ustanowiony: informowaany oraz będąc, iż JWney Weronice z Scypionem Grabowski, iako teyże malsy Administratorze zalecone zostali, aby stosownie do Art. 24 Dekretu Królewskiego z dnia 16 Stycznia b. r. wydanego, w Dzienniku Praw Nro 23 umieszczonego, porozumiawszy się w tey mierze z Kuratorem do spraw. — Plan Dystrybucyji teyże malsy w przeciągu dni gotu podług wyroku klasyfikacyynego ułożyła, i takowy w pomienionym czasie w kancelaryi Trybunału dla przedstawienia go wierzytelcom pod ośrością praw, za uchybienie tego terminu oznaczoną złożyła. — Niniejszym Edyktalnym zapozwem wszystkich wierzytelni, oraz Deputacyą rzeczoney malsy kredalney Pawła Grabowskiego wzywa: azeby na dzień pierwszy Lipca r. t. w celu przyięcia takowego Dystrybucyji Planu, lub przeciwnemu swoich do protokołu podania monitow, przed Delegowanym na ten koniec JW. Michałem Goskowskim tegoż Trybunału Sędzią, tu w Krakowie w gmachu na posiedzenia Trybunału rzeczoney przeznaczonym, niezawodnie stawili się. — Dan w Krakowie dnia 30 Kwietnia 1811 roku.

*Franciszek Pastwicki, Patron Trybunału Cywilnego Departamentu Krakowskiego, do spraw malsy krydalney Pawła Grabowskiego ustanowiony kurator.*